

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Listopada.

CZWARTEK.

Rok 1831.

N^o 318.

WSPOMNIENIA.

Bitwa pod Olkienikami 1700.

W Imieniu Najjaśniejszego
MIKOŁAJA Igo.

Cesarza i Samowładcy Wszech Rossji,
Króla Polskiego etc. etc. etc.

Dla powszechnej wiadomości w Królestwie Polskiem i należnego wykonania ogłaszam co następuje: Imo. Z Rozkazu JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI wszelkie uchwały i Postanowienia, przez Rząd rewolucyjny w całym przeciągu buntu wydane, a po przywróceniu w Królestwie Polskiem prawej Władzy i porządku, istnieć nie mogące, odtąd i na zawsze zostają unieważnione. 2do. W skutek unieważnienia takowych Uchwał i Postanowień, zniesionem zostaje to wszystko co z mocy lub na zasadzie onych miejsc mieć mogło; zniesionemi przeto zostają: a) Wszelkie instytucje Rządu rewolucyjnego; b) Stopnie; c) Urzędy; d) Ordery; e) Znaki odznaczenia; f) Pensje, otrzymane lub ustanowione w czasie rewolucji. Od daty niniejszego ogłoszenia, nie wolno nikomu nosić takowych Orderów i Znaków odznaczenia, ani używać tytułów przywiązanych do stopni Wojskowych i Urzędów, które przez Rząd buntowniczy były nadane, pod odpowiedzialnością wedle całej surowości Prawa. 3tio. JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ również mieć chce, żeby odtąd w Królestwie Polskiem nikt nie nosił samej tylko Polskiej Kokardy, lecz aby, zamiast tej, noszona była Kokarda Cesarstwa Rosyjskiego, z którą Polska, od roku 1815 została połączoną. — W Warszawie dnia 10/22 Listopada 1831 r. — Na Oryginalie podpisano: Na-

czelnie Kommenderujący czynną Armją Jenerał Gubernator Królestwa Polskiego, *Jenerał Feldmarszałek Xiążę Warszawski Hrabia Paskiewicz Erywański.*

Rada Muncypalna Miasta Stołecz: Warszawy, w skutku istniejących rozporządzeń, wczoraj została rozwiązana. — Od dnia 15 następującego Grudnia, w biurze Kommissji Woiewództwa *Lubelskiego* rozpocznie się licytacja dóbr i dochodów skarbowych w temże Woiewództwie sytuowanych, a od dnia 1 Czer: 1832 wolnych do wydzierżawienia. — Sąd Policji poprawczej wydz: *Radomskiego*, wezwał o przytrzymanie *Stanisława Miszał* mającego lat 25, obwinionego o morderstwo. — Czeładnik *Kominiarski*, onegdaj wycierając kominy w jednej z kamienic na Nowem mieście, spadł z dachu; iednak zostało dotąd przy życiu. — *Kalendarz* na rok 1832 ścienny i gospodarski, wyszedł z Drukarni Rządowej; nabyć go można przy ulicy *Danielowiczowskiej* Nr 617 pod Królami Polskimi. Cena exem: zł. 1gr. 15. — Dziś zaczęto w *Warszawie* iedździć sankami.

Vice Prezydent Miasta Stołecz: Warszawy. Zawiadamia Interessowaną Publiczność, iż bydlę do Warszawy bąć dla wojska, bąć dla mieszkańców na konsumpcją pędzone, z powodu panującej obecnie na nie zarazy, nieprędeż do miasta wolne będzie miało przejście, dopóki świadectwem zdrowia, wszelka obawa usunięta i dopóki rewizja onego przed rogatkami, przez Fizyka miasta lub Weterynarza do tego ustanowionego dopełniona nie zostanie. Tym końcem więc bydlę pędzone

do Warszawy, z prawej strony Wisły, tylko przez rogatki Grochowskie na Pradze, z lewej zaś tylko rogatkami Wolskimi w Warszawie do stolicy wpuszczane będzie, na inne zaś rogatki pędzenie bydła jest zabronione, wzywamy Publiczność, iżby do rozporządzenia tego ściśle stosowała się. — Referendarz Stanu *Gerlitz*. Sekretarz T. *Kowalski*.

Z *Petersburga*. D. 9 b. m. J. C. M. Cesarz-wicz Wielki Xiążę Następca Tronu wyiechał z orszakami swoimi z *Petersburga* do *Moskwy*. — Dnia 30 z. m. odbyło się w *Moskwie* solenne Nabożeństwo w obec NN. PAŃSTWA, Dworu, Sztabu, Władz Wojskowych i Cywilnych, z powodu szczęśliwie przywróconej spokojności w Królestwie Polskiem. Po-czem nastąpiło żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Cesarzowicza KONSTANTEGO i za wszystkimi Woiownikami Rossyjskimi, którzy za Wiarę, Cesarza i Ojczyznę polegli. W czasie *Te Deum* odzywały się działa, a odczłom dźwięków dał się słyszeć przez dzień cały. — Mianowani zostali Szambelanami Dworu, Marszałkowie Szlacheccy *Pociey i Niepokojczycki*, a Marszałkowie Szlacheccy *E. Przesowski*, *L. Statwiński*, Hrabia *W. Tyszkiewicz* i Hrabia *M. Rokicki* Kamerjunkturami Dworu.

Sejm *Badeński* trwa ciągle; jednym z osta-tnich jego postanowień było aby w całym kra-ju wyteścić wszystkich *Dzików*. — W Prowin-cji *Bośniackiej* należącej do *Turcji*, wszczęły się zaburzenia. — Bankier *Rotszyl*d po-zwany został przed sąd policji *Paryżu* za to, że niedopełnił przepisów i nie miał numeru na swej karyolec; opłacił przeto karę przepisa-ną; lecz nazajutrz iędził po głównych ulicach, i jeszcze niemając numeru na karyolec; Sąd go skazał na 2 dniowy areszt! Ta nowość jest te-raz przedmiotem powszechnych rozmów w *Pa-*

ryżu. — Z *Londynu* wkrótce wysłana będzie bardzo znaczna ilość złota i srebra w sztabach, iak mówią do krajów północnych. — W *Paryżu* wkrótkim czasie było kilka processów przeciw wydawcom dzienników za umieszczenie artykułów przeciwnych rządowi; Policja zabrała ryciny przedawane, które przedsta-wiały wyobrażenia mogące sprawić niespo-kojność. — Listy z *Drezna* zapewniają, że ie-szcze nieprzyszło do wznowienia wojny między *Belgią* a *Holandją*. — Na sejmie *Bawarskim* w tych dniach wnoszono aby Starozakonnyim nadać swobody obywatelskie; między powo-dami do tego oświadczone, że teraz w *Bawarji* Żydzi zaczęli trudnić się uprawą roli, u-mniejszała się liczba drobnych handlarzy ty-le dotąd szkodliwych, młodzież *Żrzałicka* u-częszcza do szkół *Chrześcijańskich* etc. — Mini-ster skarbu Królestwa *Belgickiego* wydał su-rowy rozkaz do wszystkich kass skarbowych, aby iak najspieszniej wszelkie podatki były ściągane od obywateli. — Burza zerwała wie-le grobel w *Belgji*, przeczco znaczne są szkody a nawet ucierpiały niektóre warownie. — W *Lisbonie* pomnaża się trwoga, gdyż zbliża się chwila w której los *Portugalji* roztrzygnię-tym zostanie; iuż nawet najgorliwsi stronni-cy *Don Michala* wątpią aby ten Król-wicz do-czekał się spełnienia swych życzeń. — We *Francji* ma być wkrótce zmienionych wielu Prefektów i Podprefektów. — Dnia 15 z. m. u-marła córka niegdyś Króla *Hajty*, *Chrystofa* (*Murzynka*). — Na jednym z *Jarmarków* w *Niemczce*, niedawno przeieżdżający *Dentysta* wydał obwieszczenie zachwalać swój nadzwya-czajny talent w zręcznem wyrwaniu zębów, i ogłosił; że wyrwał zęby 18tu Ministrom, 20 Generałom, 1415 Bogaczom! 8 Literatom etc. — W *Genewie* po zgonie iednego z Adwoka-tów zmarłego w czwartym miesiącu, znaleziono

paczkę Luidorów z napisem, „Ma być to odane memu Dependentowi, lecz dopiero za 3 lata i dni 14 od chwili mojego zgonu; jestto nadgruda za czyn jego o którym prócz mnie nikt, a nawet i on niewie i nigdy wiedzieć nie będzie.“

Pleorama. — To nowe nazwisko, nadane zostało nowemu rodzajowi naśladowania ruchomości natury, przez Pana *Langhans* w *Wrocławiu* wynalezionemu, w którym grupowania widoków, tak iak wczasie prawdziwej żeglugi, ustawicznie zmieniają się. Wchodząc przed odstępem znajduje się naprzód *Widz* w grocie wyspy *Procida*, skoro się tam zbierze zupełnie towarzystwo, prowadzi je *Majtek* przez wydrążoną drogę do większej groty morskiej, gdzie barka *Procydońska* stoi gotowa do żeglugi. Po wygodnych wschodach wstępnie się do niej, łagodne bałwany przyjemnie ją kołyszą. Gdy wszyscy zajmą swe miejsca pod namiotem z żagli w środku barki ustawionym, żeglarze odbiiają od lądu, opuszczają groty. Wyspa zostaje w tyle, a wzrok widza buja wolno i bez przeszkody po modrych morza bałwanach. Podróż trwa blisko 2 godzin i kończy się przy górze *Wezwujusza*. *J.P. Antoni Schetti* (którego śliczne dekoracje zdobią scenę *Warszawską*) i *Kopiec* z rzadkim talentem zajęli się wystawieniem widoków, które w czasie tej pokojowej żeglugi od wyspy *Procida* aż do *Herkulanum* mile zachwycają patrzących. (Za całą żeglugę morską odbytą w salonie płaci się talara.)

Moralność. — Gdy w jakim domu Bracia się niekochają, zaraz niepokój nastaje i w nim choćby bogactwa były iak w domu *Izaaka*, swobody już niema. — Kiedy gdzie ieseś, choćby gościna, staraj się za przykładem *Jakoba* być użytecznym, darwozjad wnet zawadzi, i wstydem jest dla człowieka, który pracować

może, ieść darmo chleb cudzy. — Jeśli masz pewnego krewnego przy sobie i żądasz od niego roboty, ugodź się z nim iakby z obcym; śmieszna to rzecz żądać od kogo, żeby dla tego że jest krewnym naszym, całe życie nam bez nagrody poświęcił. — Kiedy sobie dobrą upatrzysz żonę, nieżaluj starania i pracy, żebyś ją dostał; szczęście iakiego z nią użyiesz, nagrodzi ci twoje trudy sówicie. Wszystko co dobre, nie łatwo przychodzi. *Jakób* chętnie służył 14 lat za *Rachelę*. — *Dziatki* wielkim są węzłem między mężem i żoną; choćbyś ie wzajemnie chcieli przestać kochać; złączeni wdziatkach, kochać się muszą. — Nie raz uskarżamy się na niewdzięczność tych, którym uczyniliśmy dobrze; ale zważmy czy też nie za nadto od nich wymagamy wdzięczności. Często łaska kością wgardle stanie, iakże tu nie dać poznać że dławii. — Kiedy się kto w domu twoim żbocagi, a wiesz pewno że uczeiwie, ciesz się z tego, a nie zazdrość iakby tobie wydarł. — Jeśli masz żal do kogo, powiedz mu otwarcie, nie czyn tak, iak *Laban*, nie patrz na niego krzywo, nie przenawiaj; nie ieden wołałby niewiem iakie łaianie usłyszyć, iak przekąsy i przycinki znosić. — Jeśli w służbie, albo iakim bąd sposobem, masz cudze dobro w twym ręku, sprawiaj się tak, żebyś w razie mógl śmiało i z pewnością się stawić tym, którzyby cie posądzać chcieli.

S Z A R A D A.

Pierwszego z 3cim strzeż się, bo chytry, iak głoszą;
Drugie w zupełnym znajdziesz alfabcie;
Wszystko gdy z dobrem sercem, najmilsze na świecie,
 Jest pociechą, pomocą, szczęściem i roskoszą.

(*Zesła Szarada Sanie.*)

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. Podając niniejszym do publicznej wiadomości że stosownie do odczytu *J.W. Jenerala Majora Komendanta M. S. Warszawy* z d. 20 m. b. Nro 1096 odebrane zostały osobie do posiadania użytkownej rozmaite precjoza, iaku to: para kolczyków brylantowych, ier-

muar złoty z rubinem w środku, bransoletki pelowe, pierścień złoty z kamieniem podobnym do rubina, pierścionek z turkusem w środku, pierścionek złoty z rączkami złożonemi, obrączka złota z turkusikami, kluczyki złote z turkusikami, miniatura mężczyzny w złoto oprawna i napastrzek z perłowej macicy. Wzywa niniejszym niewiadomego właściciela takowych ażeby w ciągu miesiąca jednego od daty dzisiejszej z dowodami usprawiedliwiającymi własność do Bióra JW. Jenerała Kommandanta M. S. Warszawy zgłosili się i rzezone precjoza odebrali, gdyż po upłynieniu tego terminu podług prawa z onemiż postąpione będzie. — Rețendarz Stanu, Vice Prezydent, *Gerlitz*. — Sekretarz, *T. Kowalski*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Karski Lud: oby: z Czerwonki, Budziszewski Pro: oby: z Pniewa, Panomerów Kommissjoner z Petersburga, Raczynski Leop: oby: z Brześcia, Czapek Professor z Krakowa, Zypli kupcowa modnych stroiów z Szwajcjerji, Piler Jenerał z Rawy, Kirszbaum kupiec z Memla, Gołemberski Patron z Płocka, Hr: Palen Jenerał z Płocka, Kosowski Jan oby: z Wojszyc, Langewicz żona Doktora z Krakowa, Chyliński b. Kommissarz z Brześcia Kuliawskiego.

DONIESIENIA.

Do sprzedania za pomierną cenę: zwierciadła w złotych ramach na ściany, w massiv mahoniowych stojące, w srebrnych na tualetę, porcelana, lichtarze brązowe, lampa, komody, stoliki mahoniowe, i inne meble iako też fortepjan wiedeński doskonały. Życzący nabyć, uda się do pałacu JW. Korytowskich na Muranowie w pawilonie po lewej ręce.

Pod Nr 1726 przy ulicy Wiejskiej lub Alea, iest do sprzedania PANTALJON mahoniowy, w nowym guście.

Dnia 25 Listopada r. b. o godzinie 10tej z rana, w domu przy ulicy Rybaki Nr 2573 sprzedane będą ruchomości, iako to: kanapa, krzesła, stoliki, komoda, lustro, kopersztychy, łóżka, zegar, i t. p. za gotowe pieniądze. — Jan Łabęcki, Komornik T. C. W. M.

W dniu 21 b. m. zginął UCZEN nazwiskiem Konstanty Gołembiewski lat 9 mający, ubrany w surdut i spodnie szarczkowe, czapka z wypustką axamitną, oczu niebieskich, włosów blond. Ktoby o nim wiedział, niech uwiadomi stroskanych rodziców pod Nr 789 przy ulicy Elektoralnej; za cówdzięczość zachowaia.

Prawnie zajęte ruchomości, iako to: kanapa, krzesła, fortepjan, miedź, łóżka, szafy, stoły, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Podwał pod Nr 507 w d. 25 b. m. i r. o godzinie 10tej z rana, przez publiczną licytacją niezawodnie sprzedane będą.

K. A. Garbolewski, K. T. C. W. M.

Mam honor uwiadomić szanowną publiczność, iż mój Kantor Loterji Klassycznej, poprzednio w domu Kronenbergów przy ulicy Miodowej exystującej, teraz przy teźże ulicy w pałacu W. Keruerowej wdowie, pod Nr 492 nowo otworzyłem, gdzie każdego czasu LOSOW do 1szej klasy 39 Loterji całkowitych i ćwierciowych za cenę planem oznaczoną nabyć można. Osoby na prowincji zamieszkałe raczą się listownie franco zgłaszać. — Edward Depler, Kolektor Loterji Klassycznej.

Sukcessorowie pełnoletni świętej pamięci Karoliny z Goebłów Wejchertowej wdowy, w celu uregulowania spadku, wzywaią każdego któryhry miałąkową pretensją, którą udowodnić potrafi, ażeby się zgłosił w przeciągu tygodni 4ch od daty 20 b. m. do handlu sukiennego w domu Nr 29 przy ulicy Sgo Jana tu w Warszawie exystującego dla odebrania swej należitości. Wzywaią atoli zarazem każdego debitora s. p. matki swojej, ażeby się z dłuగు swego najdalej w tygodniach takoż 4ch uiścić, albowiem po upływie tegoż terminu nieomieszkaia weryfikacji należitości swoich, drogą prawa poszukiwać, co się tu dla wiadomości interessentów ogłasza.

EST APTEKA wraz z KAMIENIĄ w Mieście Obwodowym do sprzedania, i nawzaiem żądana iest inna w miejscu korzystnem, za gotowiznę do nabycia, może nawet nastąpić zamiana. Wiadomość powziąć można w Składzie Materjałów Aptecznych i farb malarskich A. F. Galle przy ulicy Senatorskiej pod Nr 467 Lit. B.

OBLIGACJA UDZIAŁOWA z pożyczki polskiej 42 milionów serja 1498, Nro 74,853 na zł: 300 zaginała. Ostrzeżę się niniejszem przed zakupieniem teźże, gdyż już zostały przedsięwzięte stosowne środki ku zapobieżeniu wszelkiemu nadużyciu w tym względzie. Kto będzie pomocnym PP. J. U. Berger i syn w Szwabach do odzyskania rzeczywistej obligacji, spodziewać się może stosownej nagrody.

Kto ma na sprzedaż WYŻŁĘKA pięknego angielskiego z malenkich gatunków niech się zgłosi na Kanonje Nr 80 na pierwsze piętro.

Dzisiaj rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe 1.